F/39
To Load L
N
L N
L N
OUT
230 V AC
1 2 3 4 5 6L N
IN
Supply
Circuit
braker
N
L
ON LOCKED
Remote alarm
CLOSE
OPEN
COMMON
8
3
125
90
54 60
72
4
5
230/400
V AC 10.000 20 35×7.54.000 1,5-25
mm2
Ta
-25..+55°C
Ui
500 V
V0
UL94
A, AC Icn
10 kA
EN 60898... OFF
In
(A)IΔn= 30 mA IΔn= 100 mA IΔn= 300 mA
2P
TFIG2-16030 TFIG2-16100 TFIG2-16300 16
TFIG2-25030 TFIG2-25100 TFIG2-25300 25
TFIG2-40030* TFIG2-40100* TFIG2-40300 40
TFIG2-63030 TFIG2-63100 TFIG2-63300 63
TFIG2-80030 TFIG2-80100 TFIG2-80300 80
4P
TFIG4-16030 TFIG4-16100 TFIG4-16300 16
TFIG4-25030 TFIG4-25100 TFIG4-25300 25
TFIG4-40030 TFIG4-40100* TFIG4-40300 40
TFIG4-63030 TFIG4-63100 TFIG4-63300* 63
TFIG4-80030 TFIG4-80100 TFIG4-80300 80
IECEE-CB CERTIFICATE NO.
SE-58939
APARATAJBlocuri cu protecţie diferenţială
Bloc cu protecţie diferenţială combinat cu dispozitiv de recuplare automată cu motor
Dispozitivul se folosește pentru recuplarea aparatelor care au declanșat
datorită apariţiei curenţilor  reziduali de valori mari sau supracurenţi da-
toraţi fenomenelor atmosferice, după scăderea curentului alternativ sau
curentului continuu pulsatoriu  de defect din circuit la un nivel adecvat.
Se recomandă utilizarea produsului în acele locuri unde decuplarea dis-
pozitivelor de protecţie produce oprirea pe o perioadă lungă de timp din
cauza sosirii greoaie a echipajelor de intervenţie (Staţii de telecomunica-
ţie, semnalizare control, echipamente de comutare la distanţă). De multe
ori cauza ce a produs declanșarea dispare rapid și în aceste cazuri opri-
rea este nejustificată cauzând pierderi însemnate.
Instalarea și reglarea dispozitivului de recuplare se realizează ușor. Pen-
tru funcţionare este suficient a culisa în lateral capacul convex pentru
alegerea modului automat de funcţionare.
Dacă în decursul numărului de recuplări setate dispozitivul (1-8) nu poa-
te recupla blocul de protecţie diferenţială, atunci rămâne în stare blocată
(declanșată). După restabilirea funcţionării normale a  reţelei, blocul de
protecţie diferenţial se poate cupla și manual. În cazul lucrărilor de între-
ţinere operatorul trebuie să fixeze întrerupătorul culisant în poziţia OFF
(oprit) înainte de decuplare, în caz contrar aparatul va recupla automat!
În cazul unor nevoi speciale  se poate comanda și varianta care se poate
zăvorî pentru împiedicarea recuplărilor nedorite.
* În cazul comenzilor pentru variante care nu se află pe stoc timpul de livrare este de 4
săptămâni
Date tehnice Bloc de protecţie diferenţială Dispozitiv de recuplare
automată cu motor
Setarea numărului de recuplări – 1, 2, 4, 6, 8
Timp de declanșare /Timp de decuplare 0,1 s 1 s
Timp de cuplare – 2 s
Setarea temporizării la recuplare – 10  - 30  - 60  - 120  - 180 s
Indicator LED pentru semnalizarea
funcţionării
–
Verde - cuplat ; roșu – decuplat; roșu intermitent
dispozitivul urmează să recupleze
Conectare și deconectare manuală Cu pârghie de acţionare Comutator frontal, convex
Sarcina utilă contacte auxiliare – 250 V AC, 5 A
Intrări pentru comanda de la distanţă – NC / NO / CO
F_Halozati_2020-2021_V2.indd   39 2021. 02. 27.   20:31:16